
COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO DE

INFORMATICA DE UBERABA –
CODIUB/MG

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021

PROCESSO LICITATÓRIO 001

Às  09:23:02  horas  do  dia  17  de  Maio  de  2021  reuniram-se  no  site  www.licitanet.com.br,  o(a)

Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de

realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Constitui objeto desta

licitação a aquisição de Licença de Uso de Sistema Gerenciador de Banco de Dados (SGBD) Oracle

Standard Edition  2  FULL para  1  processador,  para  atender  às  necessidades do Companhia  de

Desenvolvimento  de  Informática  de  Uberaba,  conforme  condições,  quantidades,  exigências  e

estimativas estabelecidas no Termo de Referência..

O(a)  Pregoeiro(a)  conduziu  a  sessão  de  pregão,  conforme  disposições  contidas  na  Lei  Federal  nº

10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de

junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital  e anexos,  realizar  os procedimentos relativos ao

aludido pregão.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas

no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos

licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)

Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

IT-ONE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO S.A 05.333.907/0001-96 Grande Porte

VS DATA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 07.268.152/0004-61 Grande Porte

Propostas

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos

os termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita

quando  do  envio  de  sua  proposta  inicial  pela  plataforma  eletrônica.  Termo  aceito:  "DECLARO  QUE

TENHO  PLENO  CONHECIMENTO  E  ATENDO  A  TODAS  AS  EXIGÊNCIAS  DE  HABILITAÇÃO  E

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo

Proposta

R$ Situação Motivo



Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo

Proposta

R$ Situação Motivo

63442 IT-ONE

TECNOLOGIA

DA

INFORMAÇÃO

S.A

05333907000196 oracle Oracle

Database

Standard

Edition 2 -

Processor

Perpetual

R$

150.000,00

Classificada --

61139 VS DATA

COMÉRCIO E

DISTRIBUIÇÃO

LTDA

07268152000461 ORACLE L103399 R$

129.081,63

Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ

Valor Lance

R$ Data/Hora Tipo

IT-ONE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO S.A

05.333.907/0001-96 R$

150.000,00

14/05/2021

16:40:03

Classificado

VS DATA COMÉRCIO E

DISTRIBUIÇÃO LTDA

07.268.152/0004-61 R$

129.081,63

14/05/2021

18:25:03

Classificado

VS DATA COMÉRCIO E

DISTRIBUIÇÃO LTDA

07.268.152/0004-61 R$

128.980,00

17/05/2021

09:27:11

Manual

IT-ONE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO S.A

05.333.907/0001-96 R$

123.765,39

17/05/2021

09:27:23

Manual

VS DATA COMÉRCIO E

DISTRIBUIÇÃO LTDA

07.268.152/0004-61 R$

123.655,00

17/05/2021

09:28:41

Manual

IT-ONE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO S.A

05.333.907/0001-96 R$

123.013,81

17/05/2021

09:30:44

Manual

VS DATA COMÉRCIO E

DISTRIBUIÇÃO LTDA

07.268.152/0004-61 R$

122.900,00

17/05/2021

09:31:12

Manual

IT-ONE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO S.A

05.333.907/0001-96 R$

122.749,75

17/05/2021

09:31:55

Manual

VS DATA COMÉRCIO E

DISTRIBUIÇÃO LTDA

07.268.152/0004-61 R$

122.600,00

17/05/2021

09:32:07

Manual

IT-ONE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO S.A

05.333.907/0001-96 R$

122.426,45

17/05/2021

09:32:47

Manual

VS DATA COMÉRCIO E

DISTRIBUIÇÃO LTDA

07.268.152/0004-61 R$

122.300,00

17/05/2021

09:32:58

Manual



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ

Valor Lance

R$ Data/Hora Tipo

IT-ONE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO S.A

05.333.907/0001-96 R$

122.097,56

17/05/2021

09:32:59

Manual

VS DATA COMÉRCIO E

DISTRIBUIÇÃO LTDA

07.268.152/0004-61 R$

121.900,00

17/05/2021

09:33:15

Manual

VS DATA COMÉRCIO E

DISTRIBUIÇÃO LTDA

07.268.152/0004-61 R$

120.000,00

17/05/2021

09:33:34

Manual

IT-ONE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO S.A

05.333.907/0001-96 R$

118.375,29

17/05/2021

09:34:48

Manual

VS DATA COMÉRCIO E

DISTRIBUIÇÃO LTDA

07.268.152/0004-61 R$

118.000,00

17/05/2021

09:34:58

Manual

IT-ONE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO S.A

05.333.907/0001-96 R$

117.345,90

17/05/2021

09:35:16

Manual

VS DATA COMÉRCIO E

DISTRIBUIÇÃO LTDA

07.268.152/0004-61 R$

115.000,00

17/05/2021

09:35:25

Manual

IT-ONE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO S.A

05.333.907/0001-96 R$

110.423,75

17/05/2021

09:35:51

Manual

VS DATA COMÉRCIO E

DISTRIBUIÇÃO LTDA

07.268.152/0004-61 R$

110.000,00

17/05/2021

09:36:29

Manual

IT-ONE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO S.A

05.333.907/0001-96 R$

109.801,21

17/05/2021

09:38:00

Manual

VS DATA COMÉRCIO E

DISTRIBUIÇÃO LTDA

07.268.152/0004-61 R$

109.500,00

17/05/2021

09:38:15

Manual

IT-ONE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO S.A

05.333.907/0001-96 R$

109.397,51

17/05/2021

09:40:08

Manual

VS DATA COMÉRCIO E

DISTRIBUIÇÃO LTDA

07.268.152/0004-61 R$

109.000,00

17/05/2021

09:40:17

Manual

IT-ONE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO S.A

05.333.907/0001-96 R$

108.899,73

17/05/2021

09:41:31

Manual

VS DATA COMÉRCIO E

DISTRIBUIÇÃO LTDA

07.268.152/0004-61 R$

108.700,00

17/05/2021

09:41:43

Manual

IT-ONE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO S.A

05.333.907/0001-96 R$

108.600,00

17/05/2021

09:41:55

Manual

VS DATA COMÉRCIO E

DISTRIBUIÇÃO LTDA

07.268.152/0004-61 R$

108.000,00

17/05/2021

09:42:49

Manual

IT-ONE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO S.A

05.333.907/0001-96 R$

107.856,80

17/05/2021

09:44:48

Manual



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ

Valor Lance

R$ Data/Hora Tipo

VS DATA COMÉRCIO E

DISTRIBUIÇÃO LTDA

07.268.152/0004-61 R$

107.000,00

17/05/2021

09:45:00

Manual

IT-ONE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO S.A

05.333.907/0001-96 R$

106.899,99

17/05/2021

09:46:59

Manual

VS DATA COMÉRCIO E

DISTRIBUIÇÃO LTDA

07.268.152/0004-61 R$

106.500,00

17/05/2021

09:47:09

Manual

IT-ONE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO S.A

05.333.907/0001-96 R$

106.374,36

17/05/2021

09:48:20

Manual

VS DATA COMÉRCIO E

DISTRIBUIÇÃO LTDA

07.268.152/0004-61 R$

105.000,00

17/05/2021

09:48:28

Manual

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 17/05/2021

09:23:47

Bom dia caros fornecedores, vamos começar a análise de propostas e

vamos começar a disputa

Sistema 17/05/2021

09:25:38

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 17/05/2021

09:25:53

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos.

Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois)

minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 17/05/2021

09:35:55

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e

será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 17/05/2021

09:50:29

O detentor da melhor oferta VS DATA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA

venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$105.000,00.

Sistema 17/05/2021

09:50:29

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 17/05/2021

09:52:18

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de

10 minutos.

Fornecedor

61139

17/05/2021

09:52:59

Sr. Pregoeiro!

Fornecedor

61139

17/05/2021

09:54:44

Bom dia, Sr. Pregoeiro! Chegamos em nosso melhor valor ainda na fase de

lances, desta forma, infelizmente, não conseguiremos reduzir a oferta

registrada de R$ 105.000,00.

Pregoeiro 17/05/2021

09:55:33

Peço à empresa arrematante rever seu valor e apresentar uma redução,

visando um preço melhor.



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 17/05/2021

09:56:42

Ok. Analisando o valor final, entendemos que pode ser aceito, visto estar

abaixo do valor estimado previamente.

Fornecedor

61139

17/05/2021

09:57:27

Sr. Pregoeiro! Obrigado, sendo assim, ficamos no aguardo do fechamento

da etapa de negociação.

Sistema 17/05/2021

10:02:19

O tempo de negociação está encerrado.

Fornecedor

61139

17/05/2021

10:04:13

Sr. Pregoeiro! Poderia, por favor, confirmar qual o próximo passo para

habilitação?

Pregoeiro 17/05/2021

10:07:48

Caro fornecedor, agora é somente enviar a proposta final que estamos

analisando a documentação habilitatoria,

Fornecedor

61139

17/05/2021

10:09:43

Sr. Pregoeiro! Ok, ficamos no aguardo da abertura do campo no horário

para anexar a documentação.

Fornecedor

61139

17/05/2021

10:22:48

Sr. Pregoeiro! Anexamos ao portal novamente a documentação de

habilitação e proposta final ajustada. Poderiam, por favor, confirmar o

recebimento da mesma?

Fornecedor

61139

17/05/2021

10:23:25

Aproveitamos para ressaltar que nossa documentação é toda digital, não

necessitando assim do envio físico. Quaisquer dúvidas, estamos à

disposição!

Pregoeiro 17/05/2021

10:51:10

Aguardem... Estamos analisando os documentos de habilitação.

Sistema 17/05/2021

11:12:54

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei

por bem, HABILITAR o fornecedor VS DATA COMÉRCIO E

DISTRIBUIÇÃO LTDA -07.268.152/0004-61 , tendo em vista, que cumpriu

os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 17/05/2021

11:13:53

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de

recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para se

manifestar.

Sistema 17/05/2021

11:43:56

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-

se a decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos

previsto no instrumento editalício.

Fornecedor

61139

17/05/2021

11:52:25

Sr. Pregoeiro! Obrigado! Ficamos no aguardo dos próximos passos do

processo.

Sistema 17/05/2021

12:24:59

A disputa do ITEM 1 está encerrada.

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º VS DATA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 07.268.152/0004-61 R$ 105.000,00



Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

2º IT-ONE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO S.A 05.333.907/0001-96 R$ 106.374,36

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 17/05/2021

09:23:02

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi

DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Pregoeiro 17/05/2021

10:05:53

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo -

PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 17/05/2021

10:10:00hs até o dia 17/05/2021 12:10:00hs para o(s) fornecedor(es):

VS DATA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA.

Sistema 17/05/2021

10:20:26

O fornecedor VS DATA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA acabou de

ENVIAR habilita_o_proposta_final_1621257626.zip no proposta final.

Sistema 17/05/2021

10:52:01

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor VS DATA COMÉRCIO E

DISTRIBUIÇÃO LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 12:24:59 horas do dia 17 de Maio de 2021 cuja

ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Autenticação: B42BD69287166886B7ED529C39FEE0BA

RICAEL SPIRANDELI ROCHA

Pregoeiro(a) Oficial

ZAIANA LEMOS RIBEIRO DE ANDRADE

Equipe de Apoio

ELCMAR MARQUES DA SILVA ALVES RIBEIRO

Equipe de Apoio


